
CITTA’ DI IVREA
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 291  DEL 31/08/2023

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO DELLA CITTA’ DI IVREA AL COMITATO 10
FEBBRAIO  PER  L’INIZIATIVA  IN  RICORDO  DEL  SACRIFICIO  DELLA
STUDENTESSA ISTRIANA NORMA COSSETTO

L’anno 2023 addì 31 del mese di Agosto alle ore 14.30 in Ivrea, nel Palazzo Comunale, nella solita
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

Nominativo Carica Presenza
CHIANTORE MATTEO Sindaco SI
DAL SANTO PATRIZIA Vicesindaca SI
COLOSSO GABRIELLA Assessora SI
COMOTTO FRANCESCO Assessore SI
DULLA FABRIZIO MARIO Assessore SI
FRESC MASSIMO Assessore SI

Assiste alla seduta il Segretario Generale, BIROLO GERARDO.

Il Sindaco, CHIANTORE MATTEO , assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO
:

CONCESSIONE  PATROCINIO  DELLA  CITTA’  DI  IVREA  AL
COMITATO  10  FEBBRAIO  PER  L’INIZIATIVA  IN  RICORDO  DEL
SACRIFICIO DELLA STUDENTESSA ISTRIANA NORMA COSSETTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 “Una  rosa  per  Norma  Cossetto”  è  l’iniziativa  per  ricordare  il  martirio  della  giovane

studentessa istriana, sequestrata, orribilmente seviziata e gettata in una foiba dai partigiani
comunisti slavi nel 1943;

 La manifestazione, promossa in tutta Italia dal Comitato 10 Febbraio, si terrà domenica 8
ottobre 2023, alle ore 10:00 nei giardini Marinai d’Italia a Ivrea, con la deposizione di una
rosa davanti al monumento dei Caduti e una breve allocuzione con la quale sarà tratteggiata
la figura della giovane martire; 

 
CONSIDERATO che:

 l’8 febbraio 2005 l’allora Presidente  della Repubblica Carlo Azeglio Ciampi ha insignito la
giovane  donna  della  Medaglia  d’oro  al  merito  civile  con  la  seguente  motivazione: 
«Giovane  studentessa  istriana,  catturata  e  imprigionata  dai  partigiani  slavi, veniva
lungamente seviziata e violentata dai suoi carcerieri  e poi barbaramente gettata in una
foiba. Luminosa testimonianza di coraggio e di amor patrio»;

 “Una rosa per Norma”, iniziativa di  carattere nazionale,  si  è tenuta in numerose località
italiane;

 l’Amministrazione aderisce alle iniziative volte alla conoscenza dei principali avvenimenti
della storia moderna e contemporanea;

VISTA la richiesta pervenuta dal Sig.  Igor Bosonin,  per conto del Comitato 10 Febbraio (prot.
32730 dell’8 agosto 2023);

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la concessione dei contributi e patrocini,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/01/2020;

RITENUTO  OPPORTUNO  supportare  l’iniziativa  in  quanto  rappresenta  un’occasione  di
confronto e di scambio di conoscenze, con il fine di sensibilizzare verso l’importanza della memoria
di avvenimenti storici accaduti ed educare ai valori di pace, al riconoscimento e al rispetto della
diversità e della dignità di ogni individuo;

DATO ATTO  che l’Amministrazione Comunale intende concedere il Patrocinio al Comitato 10
Febbraio per l’iniziativa che si svolgerà domenica 8 ottobre 2023 nei giardini Marinai d’Italia ad
Ivrea;

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/03/2023 ad oggetto "Approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023/2025"; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/03/2023 ad oggetto "Approvazione

Bilancio di Previsione 2023/2025";
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 30/03/2023 ad oggetto: “Approvazione

del piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025 ai sensi dell’art.  6 del D.L. n.
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” e la deliberazione della Giunta



Comunale n. 123 del 04/04/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione –
parte finanziaria” 2023/2025;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile dei Responsabili dei Servizi interessati;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA

DI CONCEDERE al richiedente Sig. Igor Bosonin, per conto del Comitato 10 Febbraio, per le
ragioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate,  il  Patrocinio della Città di Ivrea per
l’iniziativa che si terrà domenica 8 ottobre 2023, alle ore 10:00, nei giardini Marinai d’Italia ad
Ivrea;

DI AUTORIZZARE  l’utilizzo  del  logo “Città  di  Ivrea” sui  materiali  di  comunicazione per la
promozione della suddetta iniziativa;

DI DARE comunicazione ai richiedenti del patrocinio concesso, sottolineando in essa incombenze
e vantaggi come previsto dal Regolamento citato in premessa;

SUCCESSIVAMENTE

DI DICHIARARE con voti  unanimi,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

NV/ef



COMUNE DI IVREA

Pareri

407

CONCESSIONE PATROCINIO DELLA CITTA’ DI IVREA AL COMITATO 10 FEBBRAIO PER
L’INIZIATIVA IN RICORDO DEL SACRIFICIO DELLA STUDENTESSA ISTRIANA NORMA
COSSETTO

2023

Ufficio Turismo ed Eventi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/08/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Turismo ed Eventi)

Data

Parere Favorevole

Nedo Vinzio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/08/2023Data

Parere Favorevole

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale, sottoscritto con firma digitale,

IL SINDACO
CHIANTORE MATTEO 

IL SEGRETARIO GENERALE
BIROLO GERARDO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato emanato da:

CHIANTORE MATTEO in data 04/09/2023
GERARDO BIROLO in data 01/09/2023


